JfR CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA T REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ
REALIZADA EM 19 DE MARÇO DE 2019.

ATA N". 17/2019

Aos décimo nono dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se na
Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador
Edimai Gomes Filho e Secretariado pelo vereador Helvécio Alves Badaró, presentes ainda
os vereadores a seguir elencados; Ananias Antônio Martins, André de Lima, Diones Carlos
Campos, Élio José Janoni, Fernando V. Peppes, Gilmar José Lavorato, Ismar Medeiros da
Nóbrega, Luiz Carlos Aniâncio, Rafael Hannouche, Raphael Dias Sampaio e Sebastião
Lucri. No Pequeno Expediente usou a Palavra os vereadores: Raphael Dias Sampaio,
Fernando V. Peppes, Luiz Carlos Amâncio e Diones Carlos de Campos. E no Grande
Expediente usaram da Palavra os vereadores: Raphael Dias Sampaio. Fernando V. Peppes
e Luiz Calos Amâncio^ Na Ordem do Dia constaram as seguintes matérias: PROJETO EM
SEGUNDA VOTAÇÃO: Projeto de Lei Complementar 037/19 - Executivo Municipal que
Autoriza a cessão de direito de uso de bem público municipal, através de procedimento licitatório,
em conformidade com a Lei Federal 8666/93 e dá outras providências, aprovado por
unanimidade de votos em segunda votação com dispensa de terceira votação. PROJETOS EM
PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei Complementar 038/19 — Executivo Municipal que
Autoriza o executivo a realizar concessão de uso do imóvel que especifica e dá outras providências,
aprovado por unanimidade de votos em primeira votação com voto contrário do vereador André de
Lima. REQUERIMENTOS: Protocolo 079/19 - Ismar Medeiros da Nóbrega que Requer alteração
de horário de transporte coletivo no horário noturno na região da UENP. Protocolo 085/19 —
Raphael Sampaio e Fernando Peppes que Requer implantação da Lei complementar 024/18 que
trata da nova denominação de Educador Infantil. Protocolo 087/19 - Luiz Carlos Amâncio que
Requer fiscalização na Antiga Pedreira Municipal. Protocolo 091/19 - Fernando Peppes e Raphael
Sampaio que Requer instalação de radar e medidas de segurança no trevo da BR-369 no Jardim
Panorama, todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos em votação única.
INDICAÇÕES: Protocolo 077/19 - Ananias A. Martins Neto que Indica roçagem em toda a Rua
Abilon Souza Naves. Protocolo 078/19 - Rafael A. Hannouche que Indica que seja reservada uma
área na Praça Botafogo para a recreação de cães, denominada "Parcão". Protocolo 080/19 -
Helvécio A. Badaró que Indica averiguação de possibilidade de contratação de profissionais para
elaboração de projetos de extrema urgência. Protocolo 081/19 - Edimar Gomes Filho que Indica
recape asfáltico em toda a extensão da Rua Pernambuco - Centro. Protocolo 082/19 - Diones C. de
Campos que Indica corte de grama na Escola Municipal Prof Alice Corrêa Diniz. Protocolo 083/19
- Diones C. de Campos que Indica limpeza de terrenos no Jardim Vale do Sol. Protocolo 084/19 -
Raphael Sampaio e Fernando Peppes que Indica confecção de lei para regulamentar as diárias de
vereadores. Protocolo 086/19 - Raphael Sampaio e Fernando Peppes que Indica reajuste dos
vencimentos dos servidores públicos municipais. Protocolo 088/19 - Luiz Carlos Amâncio que
Indica viabilização de material esportivo às equipes de futebol amador. Protocolo 089/19 - Luiz
Carlos Amâncio que Indica retirada de cobertura em ponto de ônibus. Protocolo 090/19 - Edimar
Gomes Filho que Indica calçamento da PR-160 no trecho do Campus da UENP até o Conjunto
Marta Dequech. Nada mais havendo a tratar, a Pcesidência encerrou a presente reunião da
qual se lavrou esta ata, e que segue aprovada e^asinada, nesta oportunidade, e também nos
moldes regimentais (artigo 147, § 3° do Regifnid o interno).*************************

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Cornélio Procópio - 133-3000-e-m p@qmail.communicie